
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 15360 del 13/07/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/15783 del 12/07/2023

Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: DGR 1333/2021. BANDO PER LA SOSTITUZIONE DI IMPIANTI INQUINANTI PER
RISCALDAMENTO CIVILE A BIOMASSA DESTINATO AI CITTADINI RESIDENTI
NEI COMUNI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, DELLE ZONE DI PIANURA.
CUP E49J21007360003. DICIASSETTESIMA LIQUIDAZIONE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di settore

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 18



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la delibera dell’Assemblea Legislativa n. 46 del 12
luglio 2011 con la quale è stato approvato il "Piano di Azione
Ambientale per un futuro sostenibile della Regione Emilia-Romagna
2011/2013" quale importante strumento di pianificazione al cui
interno sono elencate le principali linee di intervento ed azione
a  livello  regionale  nel  campo  delle  politiche  rivolte  al
raggiungimento della sostenibilità ambientale;

Considerato che:

- con deliberazione di Giunta regionale n. 1216 del 21 luglio
2014  è  stata  attivata  la  seconda  fase  attuativa  della
programmazione prevista al punto 6.2 “Progetti Regionali” del
"Piano di Azione Ambientale per un futuro sostenibile della
Regione Emilia-Romagna 2011/2013";

- all’interno della suddetta deliberazione è inserito l’OBIETTIVO
STRATEGICO  2:  Azioni  per  il  miglioramento  della  qualità
dell’aria necessarie al fine di rispettare i limiti per le
polveri sottili (PM10) e gli ossidi di azoto e rispondere alla
procedura di infrazione comunitaria per il PM10;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1333 del
24 agosto 2021 con la quale, conseguentemente alle misure di cui
ai punti precedenti:

- è stato approvato il “Bando per la sostituzione di impianti
inquinanti per il riscaldamento civile a biomassa destinato ai
cittadini  residenti  nei  Comuni  della  Regione  Emilia-Romagna,
delle zone di pianura (IT0892 pianura ovest, IT0893 pianura est
e IT0890 agglomerato);

- sono  state  stabilite,  tra  le  altre,  le  modalità  di
presentazione delle domande da parte dei cittadini, nonché la
procedura  valutativa  delle  richieste  (Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale della deliberazione);

- è stato disposto che l’attuazione dell’iniziativa oggetto del
provvedimento  trova  copertura  finanziaria  a  valere  sulle
risorse complessive di € 11.500.000,00 assegnate alla Regione
Emilia-Romagna con Decreto Direttoriale del MITE n. 241 del 16
luglio  2021,  che  saranno  alloccate  con  successivo  atto  sui
pertinenti  capitoli  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023
secondo quanto di seguito riportato:

- quanto a € 3.450.000,00 esercizio finanziario 2021;

- quanto a € 3.105.000,00 esercizio finanziario 2022;

- quanto a € 4.945.000,00 esercizio finanziario 2023;

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



Dato atto che con determinazione n. 3230 del 16 febbraio
2023 “Variazione di bilancio per l’utilizzo quote vincolate del
risultato di amministrazione 2022”, è stato riscritto l’avanzo
vincolato dell’anno 2022, sul bilancio finanziario 2023; 

Considerato che:

- ai sensi del Bando, approvato con la richiamata deliberazione
di G.R. 1333/2021, i cittadini interessati:

- inoltrano la richiesta di contributo integrativo regionale,
attraverso  l’applicativo  informatico  messo  a  disposizione
dalla Regione dalle ore 15.00 del 1° settembre 2021 alle ore
14.00 del 31 dicembre 2023;

- dichiarano,  attraverso  l’applicativo  suddetto,  il  possesso
dei requisiti previsti dal Bando;

- allegano alla domanda il contratto di “Conto Termico 2.0”, in
formato pdf, in quanto condizione necessaria per partecipare
al bando;

- la  Regione  Emilia-Romagna  provvede  ad  erogare  il  contributo
integrativo,  fino  al  raggiungimento  del  100%  della  spesa
ammissibile  validata  dal  GSE,  solo  dopo  aver  effettuato
attraverso  lo  stesso  GSE  la  verifica  dei  dati  forniti  dai
richiedenti, ai fini del calcolo del contributo stesso, per la
sostituzione del vecchio generatore con un nuovo impianto di
categoria 5 stelle;

Dato atto che:

- è stata avviata la collaborazione tra il GSE e la Regione,
finalizzata alla definizione delle condizioni da rispettare ai
fini  del  riconoscimento  del  contributo  in  cofinanziamento,
nonché  alla  gestione  delle  attività  operative  connesse  alla
verifica del rispetto delle condizioni di accesso al bando in
oggetto;

- tale collaborazione prevede l’invio al GSE dei nominativi che
hanno  fatto  richiesta  di  contributo  alla  Regione  e  i  dati
identificativi delle istanze in “Conto termico 2.0”;

- il GSE, sulla base della suddetta richiesta invierà a questa
Regione  le  informazioni  relative  alla  spesa  ammessa  a
contributo al “Conto Termico 2.0” e la percentuale di incentivo
erogato  sulla  spesa  ammessa,  riconosciuta  ai  soggetti
richiedenti il contributo regionale in cofinanziamento;

Richiamata la propria determinazione n.  15216 in data 11
luglio 2023 con la quale si è tra l’altro:

- preso  atto  delle  n.  403 domande  complessive  pervenute,
acquisite  online  dal  sistema  informatico  del  Bando  in

pagina 3 di 18



argomento, nel periodo  1° aprile – 30 aprile 2023 (n. 402),
oltre alla domanda con identificativo 1261 presentata in marzo
2023, Allegato 1 della determina;

- approvato  la  diciassettesima graduatoria,  contenente  i
nominativi  di  n.  389 beneficiari  ammessi  e  l’importo  di
contributo  concesso  a  ciascun  cittadino,  per  un  ammontare
complessivo di  €. 2.288.368,87, Scheda Privacy n. 2 “Elenco
domande ammesse a contributo integrativo della Regione”;

- imputata  la  suddetta  somma  di  €.  2.288.368,87 al  n.  8235
d’impegno sul Capitolo 45358 “Interventi per l’attuazione del
Piano  di  azione  ambientale  per  un  futuro  sostenibile:
contributo  ai  cittadini  residenti  nei  Comuni  della  Regione
Emilia-Romagna nelle zone di pianura per la sostituzione di
impianti  inquinanti  per  il  riscaldamento  civile  a  biomassa
(decreto  direttoriale  n.  412  del  18/12/2020,  n.  241  del
16/07/2021 e art. 99 bis, comma 5, lett. b, L.R. 21 aprile
1999,  n.  3)  –  Mezzi  statali”,  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023, che presenta la
necessaria disponibilità;

Preso  atto  che  agli  effetti  del  Bando,  di  cui  alla
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1333/2021  e
conseguentemente del presente atto, non rilevano ai fini della
normativa sugli aiuti di Stato in quanto i beneficiari finali
delle misure previste sono cittadini, che utilizzeranno i nuovi
impianti di riscaldamento civile a biomassa per uso privato;

Dato  atto  che  i  cittadini  di  cui  all’Allegato  1,  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  previa
identificazione informatica valida ai sensi di legge, hanno già
provveduto  a  completare  l’investimento  previsto  dal  Bando  e  a
inviare,  attraverso  l’applicativo  informatico  messo  a
disposizione dalla Regione, il contratto di “Conto termico 2.0”
con il GSE);

Considerato che la documentazione di cui al punto precedente
risulta conforme alle prescrizioni del Bando;

Ritenuto  pertanto  che  si  possa  liquidare  l’importo  del
contributo concesso a favore dei cittadini di cui all’ Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
un complessivo di €. 2.288.368,87;

Precisato che, qualora dagli esiti dei controlli a campione
previsti  all’art.  12  del  Bando,  sulla  veridicità  delle
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà
rese ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, emergessero
false dichiarazioni si procederà alla revoca del beneficio ed al
recupero delle somme versate, oltre che agli adempimenti di legge
quali le segnalazioni alle competenti autorità;

pagina 4 di 18



Richiamate:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2357 del 27 dicembre
2022 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023–2025”;

- le LL.RR. n. 24 e 25 del 27 dicembre 2022;

Dato atto altresì che per i contributi che si liquidano con
il presente atto, la Regione ha provveduto ad acquisire un CUP
(Codice Unico di Progetto) cumulativo n. E49J21007360003, secondo
le modalità, le forme e le procedure di cui alla delibera CIPE n.
143 del 27 dicembre 2002, successivamente integrata e modificata
con la deliberazione del CIPE del 29 settembre 2004, n. 24;

Visti:

- l’art.  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
“disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le
mafie,  nonché  delega  al  governo  in  materia  di  normativa
antimafia” e s.m.;

- il D.lgs. n. 159/2011 avente ad oggetto “Codice delle leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136” ed in
particolare l’art. 83, comma 3;

- il  D.lgs.  n.  218/2012  recante  “Disposizioni  integrative  e
correttive al D.Lgs. n. 159/2011”;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
s.m.i.;

- il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e
correttive  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna” abrogazione della L.R. 6 luglio 1977,
n.  31  e  della  L.R.  27  marzo  1972,  n.  4”,  per  quanto
applicabile;

pagina 5 di 18



- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 31 gennaio
2022 “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  piano  integrato  di
attività  e  organizzazione  di  cui  all’art.  6  del  D.L.  n.
80/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13 marzo
2023  “Approvazione  piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09  febbraio  2022
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno 2022”;

Dato atto, altresì, che:

- in base a quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14
marzo  2013,  n.  33,  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  ivi
contemplata, secondo le disposizioni indicate nella Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal D.lgs. 33/13;

- il provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ulteriore, ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs. 33/2013 come previsto
nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013;

Viste:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 27 marzo
2023  “Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1°  aprile  2023  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo
ordinamento  professionale  di  cui  al  Titolo  III  del  CCNL
FUNZIONI LOCALI 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo 2022
“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrative:
Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale”;

pagina 6 di 18



- la deliberazione di giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022
“Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la determinazione n. 14040 del 16 giugno 2023 “Conferimento
incarico di Dirigente di Settore nell’ambito della Direzione
Generale Politiche Finanziarie”;

- la  determinazione  n.  5615  del  25  marzo  2022,  concernente
“Riorganizzazione della Direzione Generale Cura del Territorio
e  dell’Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi  dirigenziali,  assegnazione  del  personale  e  proroga
delle posizioni organizzative”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna,  da  applicare  in  combinato  disposto  e  coerenza  con
quanto  previsto  successivamente  alla  citata  deliberazione  n.
324/2022”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

a. di  prendere  atto  dell’avvenuta  realizzazione  degli
investimenti  effettuati  dai  cittadini  elencati nell’Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento”;

b. di liquidare a favore dei cittadini di cui all’allegata Scheda
Privacy  n.  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, la somma complessiva di €. 2.288.368,87 a saldo
del contributo concesso con la richiamata determinazione n.
15216/2023;

c. dare atto che la somma di €. 2.288.368,87 è registrata al n.
8235 di  impegno  sul  Capitolo  45358  “Interventi  per
l’attuazione  del  Piano  di  azione  ambientale  per  un  futuro
sostenibile:  contributo  ai  cittadini  residenti  nei  Comuni
della  Regione  Emilia-Romagna  nelle  zone  di  pianura  per  la
sostituzione  di  impianti  inquinanti  per  il  riscaldamento
civile a biomassa (decreto direttoriale n. 412 del 18/12/2020,
n. 241 del 16/07/2021 e art. 99 bis, comma 5, lett. b, L.R. 21
aprile 1999, n. 3) – Mezzi statali”, del Bilancio Finanziario
Gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023, sul quale la
stessa è stata impegnata con determinazione n. 15216/2023;

pagina 7 di 18



d. di precisare che, qualora dagli esiti dei controlli a campione
previsti  all’art.  12  del  Bando,  sulla  veridicità  delle
dichiarazioni  sostitutive  di  certificazioni  e  atti  di
notorietà  rese  ai  sensi  degli  art.  46  e  47  del  D.P.R.
445/2000,  emergessero  false  dichiarazioni  si  procederà  alla
revoca del beneficio ed al recupero delle somme versate, oltre
che  agli  adempimenti  di  legge  quali  le  segnalazioni  alle
competenti autorità;

e. di dare atto che per gli investimenti, i cui contributi si
liquidano con il presente atto, la Regione ha provveduto ad
acquisire  un  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto)  cumulativo  n.
E49J21007360003 secondo le modalità, le forme e le procedure
di  cui  alla  delibera  CIPE  n.  143  del  27  dicembre  2002,
successivamente  integrata  e  modificata  con  la  deliberazione
del CIPE del 29 settembre 2004, n. 24;

f. di  dare  atto  che  gli  effetti  del  Bando,  di  cui  alla
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1333/2021  e
conseguentemente del presente atto, non rilevano ai fini della
normativa sugli aiuti di Stato in quanto i beneficiari finali
delle misure previste sono cittadini che utilizzeranno i nuovi
impianti di riscaldamento civile a biomassa per uso privato;

g. di stabilire che ad esecutività del presente provvedimento la
liquidazione  dallo  stesso  disposta  verrà  registrata
contabilmente  ai  sensi  delle  disposizioni  del  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

h. di  dare  atto,  altresì,  che  ad  esecutività  della  presente
determinazione,  si  provvederà  ai  sensi  della  normativa
contabile vigente e della deliberazione di Giunta regionale n.
2416/2008 e ss.mm.ii. per quanto applicabile, alla richiesta
di emissione del titolo di pagamento;

i. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto
nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.

Cristina Govoni

pagina 8 di 18



Elenco domande ammesse e nominativi beneficiari da liquidare. Mese di aprile
2023, oltre alla domanda con identificativo 1260 presentata nel mese di marzo
2023

N.
ID domanda

bando
Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto
GSE

Contributo
integrativo
Regione 

1 1710 SBRIGHI ALICE CT00679784 4.497,53
2 1712 NORI ANNALISA CT00694312 5.163,48
3 1714 PADOVANI GERMANO CT00689962 4.353,75
4 1715 TOSI MASSIMILIANO CT00686171 5.281,07
5 1716 PASQUALI MARIA TERESA CT00685267 4.647,60

6 1717 DEL VECCHIO CORRADO 
LUIGI

CT00683693 5.037,41

7 1718 DIRANI RENATA CT00689979 848,42
8 1719 FERRUCCI FLAVIO CT00689686 853,90
9 1720 CAMPANA LIVIANA CT00687174 6.911,90
10 1721 CABRIA CATIA CT00696175 6.206,41
11 1722 VANDI BARBARA CT00690546 2.180,81
12 1723 SILVESTRI ROBERTO CT00681541 4.963,07
13 1724 GIUFFREDI STEFANIA CT00691427 3.301,14
14 1725 MANTELLINI LENA CT00675232 2.395,77
15 1726 TEDALDI GILBERTO CT00687734 10.852,59
16 1727 COLLETTI VINCENZO CT00683676 7.541,81
17 1728 MIOLI ANTONELLA CT00673410 5.963,60
18 1729 BUDELACCI KATIA CT00687773 5.415,32
19 1730 SETTEMBRINI GIANCARLO CT00674819 5.263,07
20 1731 BERNARDESCHI VALTER CT00690367 5.688,71
21 1732 STROCCHI MARCO CT00691490 6.963,36
22 1733 TARLOMBANI MATTEO CT00694441 2.238,91
23 1734 ZACCHILLI ALBERTO CT00688217 12.375,47
24 1735 PASINI RENZO CT00694690 4.845,75
25 1736 GIORDANO GIACOMO CT00688126 11.707,47
26 1737 MOSCATO FABIO CT00681068 5.844,01
27 1738 FRONTINI MARIO CT00662375 2.205,42
28 1739 RUTIGLIANO MARTA CT00684810 3.436,90

29 1740 PONTIROL BATTISTI 
CARLOTTA

CT00663091 16.443,70

30 1741 SALATA MATTEO CT00674365 9.283,01
31 1742 D'ELIA MARCO CT00672995 1.859,60
32 1743 BELARDO FEDERICA CT00692396 6.819,41
33 1744 GIANESSI CLAVIO CT00695791 6.953,98
34 1745 MODENA FELICE CT00689716 2.329,67
35 1746 MASTRORILLI BIAGIO CT00692437 5.906,30
36 1747 BIAGINI MAURIZIO CT00662239 2.904,41
37 1748 VINTILA OCTAVIAN CT00669179 7.176,83
38 1749 CANTARELLI LUIGI CT00679793 3.419,49
39 1750 RICCHETTI ADRIANO CT00673962 4.464,31
40 1751 FIUMANA RICCARDO CT00690872 10.864,80
41 1752 ALEOTTI MASSIMO CT00694150 3.929,41
42 1753 ROSATTI MASSIMO CT00695075 2.696,90
43 1754 IMPERATORE GIOVANNI CT00665347 4.050,22

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 18



N.
ID domanda

bando
Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto
GSE

Contributo
integrativo
Regione 

44 1755 ADORNI GIANNI CT00694540 3.533,90
45 1756 GAMBARINI GILBERTO CT00673415 6.036,36
46 1757 EMILIANI ELISA CT00693074 4.565,57
47 1758 MORSELLI ALESSIO CT00692703 6.779,41
48 1759 GERMANI LORENZO CT00649160 4.820,23
49 1760 TARAJ BLENDI CT00604667 2.351,65
50 1761 BENEDETTI LUCIA CT00682618 2.060,90
51 1762 SPEZIA MARIA OLIMPIA CT00691369 2.301,91
52 1763 VALENTINI GIUSEPPE CT00678953 1.910,47
53 1764 TURCI DAVIDE CT00694702 1.429,67
54 1765 BIGUZZI MONICA CT00694186 4.448,22
55 1766 MEDIOLI MAURIZIO CT00673328 3.681,41
56 1767 MELETTI MICHELE CT00692630 6.662,78
57 1768 BENEDETTI GIULIANA CT00687150 2.057,48
58 1769 TONI GIOVANNI CT00690660 10.563,90
59 1770 FARNETI FABRIZIO CT00689770 3.726,91
60 1771 VALERI WERTER CT00682001 1.729,69
61 1772 TORCHIA ANTONELLA CT00692261 3.276,41
62 1773 ADANI ANDREA CT00695369 5.330,80
63 1774 MARTINI GIOVANNI CT00682373 1.886,42
64 1775 RUINI VALLI' CT00693268 5.680,80
65 1776 DAVOLI ADOLFO CT00676190 1.685,90
66 1777 TORRICELLI ERNESTO CT00682301 9.186,30
67 1778 FRANCO DIEGO CT00696278 3.990,28
68 1779 VERONESI LIBERO CT00684657 5.926,41
69 1780 SCIPIONI BRUNO CT00691322 4.380,80
70 1781 VALENTI STEFANIA CT00690221 3.218,77
71 1782 BERSANI BERSELLI DAVIDE CT00681225 7.677,38
72 1783 FIORESI SERGIO CT00695142 2.282,19
73 1784 TOMASSINI LORENZO CT00695133 6.147,00
74 1785 GHIACCI GIOVANNI CT00676459 4.221,33
75 1786 BOGHETTA GILBERTO CT00690785 12.869,00
76 1787 PEDROSI ALFREDO CT00648217 5.646,90
77 1789 CARLONI GIUSEPPINA CT00667037 3.321,84
78 1790 GALLI ANTONIO CT00669470 1.171,91
79 1791 ARTONI FIORETTA CT00681668 3.681,51
80 1792 CASALBONI SANDRO CT00689135 9.024,18
81 1793 UGOLOTTI CHRISTOPHER CT00695094 6.440,01
82 1795 GALEATI PAOLO CT00691007 3.316,30
83 1796 OTTOLINI ENRICO CT00696890 1.203,91
84 1797 CELANI GIANFRANCO CT00669414 2.942,42
85 1799 RANI ROBERTA CT00694988 3.933,05
86 1800 BUCCIOLI ERIK CT00688938 6.165,40
87 1801 BELLELLI SABRINA CT00680312 6.096,90
88 1802 GRANELLI PAOLO CT00695610 4.932,36
89 1803 PACE CHRISTIAN CT00688711 2.853,91
90 1804 LUPPI ALEX CT00684970 19.871,00
91 1805 BORGHESANI MANUELA CT00695467 8.431,01

pagina 10 di 18



N.
ID domanda

bando
Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto
GSE

Contributo
integrativo
Regione 

92 1806 COCCHI GIAMPAOLO CT00677291 47.887,00
93 1807 ELMI ANDREA CT00687825 5.507,80
94 1808 GOZZOLI PAOLO CT00691942 2.990,94
95 1809 ZAMBINELLI ANDREA CT00675720 3.210,94
96 1810 TOMEI STEFANO CT00662844 4.646,46
97 1811 ZAPPATERRA VITTORIO CT00696232 2.106,30
98 1812 BETTI STEFANIA CT00696996 3.826,21
99 1813 VIGNUDELLI MARCO CT00672936 19.286,68
100 1814 POZZI GIAMPIERO CT00647210 4.103,92
101 1815 MOUTAWAKKIL AMAL CT00687059 4.803,30
102 1816 D'AGOSTINO ANDREA CT00694316 3.584,30
103 1817 GARIBOLDI MAURO CT00696234 2.166,42
104 1818 BEDEI FEDERICA CT00690874 11.592,68
105 1819 CASAVOLA MONICA CT00686290 1.601,81
106 1820 QUERZE' FRANCO CT00687464 5.171,47
107 1821 CASONI ANTONELLA CT00674590 4.824,01
108 1822 MONTAGNA MARGHERITA CT00651081 1.029,41
109 1823 DI GAETANO GINETTA CT00677704 1.410,81
110 1824 BARTOLINI ADRIANA CT00676958 1.981,68

111 1825
CUSIMANO LORENZO 
SALVATORE

CT00693282 4.063,07

112 1827 REPPAS VALENTINA CT00688477 8.453,42
113 1828 GAZZA DANIELA CT00669033 3.861,14
114 1829 BONINI GIORGIO CT00696574 8.363,78

115 1830
BRUSAMONTI ROMANO 
MICHELANGELO

CT00683850 1.184,82

116 1831 ALESSANDRINI GIORGIO CT00688877 4.897,81
117 1832 ACCORSI MORENA CT00684171 5.189,94
118 1833 NERI GIORGIO CT00692710 3.449,41
119 1834 ANGELINI STEFANO CT00680321 10.880,79
120 1835 SPAZZOLI DANIELA CT00691171 6.867,46
121 1836 PASQUALI ANGELO CT00677911 3.606,70
122 1837 ROVERELLI ROSELLA CT00692511 4.138,11
123 1838 FRISONI MAURO CT00698983 3.171,02
124 1839 PACCHIARINI RENZO CT00692545 3.118,42
125 1840 LA CORTE RENATO CT00693425 2.639,41
126 1841 PERUGINI ELENA CT00693257 2.790,80
127 1842 UJVARY GYORGYI ANNA CT00683773 5.064,48
128 1843 GENTILINI ROBERTO CT00694522 3.682,36
129 1844 RICCI RAMONA CT00688251 13.842,18
130 1846 VITALI BARBARA CT00694232 2.719,41
131 1847 PIRINI ANDREA CT00691005 12.641,29
132 1848 VALENTINI GIANLUIGI CT00679144 4.121,11
133 1849 ASTOLFI LUCIA CT00672108 4.445,07
134 1850 TURCI IADER CT00689327 9.575,09
135 1851 FIETTA GIAMPIERO CT00678098 6.224,40
136 1852 MALAGUTI MARIA ADELE CT00686866 2.668,05
137 1853 FOGLIATI SILVANA CT00691470 2.076,90

pagina 11 di 18



N.
ID domanda

bando
Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto
GSE

Contributo
integrativo
Regione 

138 1854 CASTAGNOLI ALFIO CT00686698 5.245,21
139 1855 MAFFI EUGENIO CT00670536 3.151,47
140 1856 FRANCHINI IVANO CT00668785 6.581,90
141 1857 PERILLO ROSARIA CT00696165 4.391,47
142 1858 ROMANO PIETRO CT00673576 5.236,47
143 1859 LAMONACA DAVIDE CT00682514 5.906,61
144 1860 SARRA ROBERTO CT00691110 4.218,00
145 1861 BERTACCINI GIACOMO CT00694529 4.739,17
146 1862 FOSCHI MICHELA CT00687480 2.282,46
147 1863 BOSCHETTI EDOARDO CT00695726 11.958,78
148 1864 CANNATELLA GRAZIANO CT00688865 3.476,48
149 1865 ZANOTTI PATRIZIA CT00695697 4.354,05
150 1866 TAIOLI DAVIDE CT00677271 4.960,28
151 1867 AGOSTINO ALBERTO CT00693223 13.682,49
152 1868 SURCINELLI ERASMO CT00685091 2.195,41
153 1869 RIGHI FRANCESCA CT00690879 11.795,08
154 1870 ZINI GIORGIO IVAN CT00670605 2.873,18
155 1871 CASSETTA MARIO CT00689167 2.000,82
156 1872 DE RIGO GIADA CT00692698 4.931,32
157 1873 FERRI FEDERICO CT00686591 4.077,88
158 1874 TIRELLI JESSICA CT00677358 4.412,88
159 1875 CREMONA STEFANO CT00668685 10.612,20
160 1876 BELLINI JURI CT00687918 9.221,81
161 1877 POMPIGNOLI MARVIN CT00689244 12.098,49
162 1878 DUSI CESARE GRAZIANO CT00669956 4.560,13
163 1879 VACCHI ALAN CT00670543 5.252,42
164 1880 BALESTRAZZI CLAUDIO CT00651864 2.265,65
165 1881 RAMPONI MARCO CT00685654 4.013,07
166 1882 HASAN BULBUL KAZI FAZLUL CT00695391 5.429,21
167 1883 TUCCIO ROCCA CT00666693 7.108,80
168 1884 BIAGIOLI ROSALBA CT00679147 4.605,02
169 1885 PEDRIELLI RITA CT00687466 1.849,41
170 1886 CASAZZA PAOLO CT00694962 2.383,45
171 1887 MOSCONI RAOUL CT00688929 5.082,15
172 1888 DAL RIO GABRIELLA CT00691133 3.605,57
173 1889 TAGLIAVINI BARBARA CT00693288 6.064,44
174 1891 BATTISTINI STEFANO CT00696019 12.265,21
175 1893 LAGHI GIULIANO CT00676972 1.984,91
176 1894 CARRA' GIUSEPPE CT00684834 4.825,58
177 1895 GRAZIANO PIERFRANCESCO CT00691155 4.324,14
178 1896 GOLDONI FRANCO CT00685031 4.190,15
179 1897 PASCIUTI FRANCO CT00639650 7.414,02
180 1898 ZOFFOLI GIANLUCA CT00689980 7.421,10
181 1899 MORENA FRANCESCO CT00672600 8.947,08
182 1900 CECCARONI ERCOLE CT00695468 4.674,08
183 1901 TADDEI ALESSANDRO CT00691513 5.693,07
184 1902 MANTOVANI GIORGIO CT00675249 2.926,41
185 1903 BERGAMO GIANMARCO CT00683904 1.434,81

pagina 12 di 18



N.
ID domanda

bando
Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto
GSE

Contributo
integrativo
Regione 

186 1905
FUSAROLI ROY LEVANTE 
ANTONIO

CT00694109 4.129,42

187 1906 AMPOLLINI ROBERTO CT00683956 2.512,81
188 1907 CASALI CHINO CT00693113 2.478,49
189 1908 FARINA PIETRO CT00647172 1.981,68
190 1909 CAVOZZI DENISE CT00684694 2.931,47
191 1910 CARBONI JENNY CT00695890 2.104,90
192 1911 VENTURELLI GIULIANO CT00685083 4.079,42
193 1912 ANTONELLI MARIANO CT00683444 3.533,82
194 1913 POMMELLO DANIELE CT00597500 1.280,00
195 1914 STEVANI LILIANA CT00701937 8.039,41
196 1915 ANDREOLI ERNESTO CT00695673 3.879,21
197 1916 MARI MARIA CONCETTA CT00695266 5.367,61
198 1917 GUIDI GLORIA CT00651772 3.962,48
199 1918 PREDIERI AMOS CT00697945 5.823,41
200 1919 MARCHETTI MATTEO CT00690536 28.015,45
201 1920 MACRI' CAROLINA CT00699231 4.526,41
202 1921 SARTORI SIMONE CT00630118 9.861,40
203 1922 ORLANDI GIOVANNA CT00648705 3.020,57
204 1923 CASSINADRI GIAMPAOLO CT00699454 7.947,75
205 1924 CHIESA VINCENZO CT00670058 2.480,80
206 1925 BALESTRI DANIELE CT00695760 2.979,65
207 1926 CELLI NICOLE CT00697077 2.181,68
208 1927 GLASER MARTIN CT00697601 4.946,68
209 1928 CROCIANI DELMO CT00690147 11.748,95
210 1929 MONTANARI STEFANIA CT00695977 7.293,42
211 1930 TAMBURINI PARIDE CT00701486 4.522,35
212 1931 TANI FEDERICA CT00699573 5.535,94
213 1932 SESSI TULLIO CT00694889 3.174,41
214 1933 ZARDI PIERO CT00699061 4.081,68
215 1934 BIDESE ARIANNA CT00690617 3.178,91
216 1935 BRIGANTI MANUELA CT00688330 2.509,46
217 1936 FAETI LAURA CT00687931 5.940,06
218 1937 BORNAZZINI CECILIA CT00695229 2.953,75
219 1938 VENTURI ALESSANDRO CT00699091 3.613,68
220 1939 MAZZOTTI PIERPAOLO CT00696125 5.040,37
221 1940 CASTAGNOLI MARINA CT00688215 9.224,69
222 1941 FOLLONI RICCARDO CT00697224 3.394,60
223 1942 MASTRORILLI LUIGI CT00693687 2.742,03
224 1943 WANG FU QIANG CT00701638 5.020,88
225 1944 ZAMBELLI STELVIO CT00699827 5.109,64
226 1945 PIEPOLI GIAMPIERO CT00695546 5.980,80
227 1946 RUSTICI IVO CT00695117 2.943,41
228 1947 SALA DIEGO CT00700572 5.997,71
229 1948 VALMORRI PATRIZIA CT00683621 3.047,81
230 1949 MAGNANI GIAN FRANCO CT00697404 4.167,48
231 1950 CROWLE JOELLE MARY CT00699532 5.647,80
232 1951 GASPERINI CLAUDIA CT00699227 5.599,40

pagina 13 di 18



N.
ID domanda

bando
Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto
GSE

Contributo
integrativo
Regione 

233 1952 PANIZZA DAVID CT00695962 6.698,78
234 1953 CASADEI MATTEO CT00697343 4.444,18
235 1954 POLVERELLI NADIA CT00701494 3.378,91
236 1955 VENTURELLI GIANFRANCO CT00700292 4.279,42
237 1956 RICCI IAMINO ADRIANO CT00697744 848,42
238 1957 BANFI BRUNELLA CT00688727 6.794,42
239 1958 BELFORTI MARCO CT00695502 8.110,51
240 1959 POLLARINI ANNALISA CT00699599 5.497,30
241 1960 PORCARI MATTEO CT00701229 7.783,30
242 1961 BONI ALESSANDRO CT00699674 2.301,81
243 1962 GIOVANARDI MARIAGRAZIA CT00697325 4.112,88
244 1963 CREDALI ILENIA CT00699234 3.320,70
245 1964 DI CANOSA VINCENZO CT00691633 9.390,23
246 1965 BIAGETTI ELENA CT00698121 4.212,88
247 1966 CREMONINI STEFANO CT00673055 2.478,32
248 1967 MEZZADRI ROBERTO CT00695836 2.611,41
249 1968 CASALI GILBERTO CT00696956 10.360,95
250 1969 NALDI MARIA LINA CT00697342 2.841,90
251 1970 RAINALDI SERGIO CT00683914 2.612,88
252 1971 BACCHINI VALENTINA CT00701048 6.870,41
253 1972 DIMATTIA MARIO CT00697349 6.054,65
254 1973 CASTELLANI ANTONIA CT00700878 2.373,32
255 1974 VACCA PAOLA CT00697149 4.557,42
256 1975 BARDINI SARA CT00699547 7.002,60
257 1976 BARONI CATIA CT00697268 5.131,81
258 1977 FRESCHI VERONICA CT00697252 3.841,30
259 1978 TONNI CHRISTIAN CT00697192 5.199,07
260 1979 REGGI GIAMPAOLO CT00698670 4.959,90
261 1980 PIATTO VALERIO CT00698631 2.818,37
262 1981 MINI ROBERTO CT00694691 5.536,01
263 1982 ROBUSCHI FEDERICO CT00695339 3.431,41
264 1983 TOSSANI MAURO CT00697577 24.979,20
265 1984 CRISTOFORI GIORGIO CT00651926 31.710,00
266 1985 SONCINI ENRICO CT00698907 8.599,66
267 1986 CANDUCCI GIAMPAOLO CT00697927 8.931,35
268 1987 MAKHKHAS AZZEDINE CT00699442 3.060,47
269 1988 MARI PATRIZIA CT00692859 5.675,52
270 1989 DELLAVITTORIA GIANLUCA CT00699501 2.980,80
271 1990 PACI GIANLUCA CT00698451 2.481,68
272 1991 GIOVANARDI MARIO CT00698844 9.427,45
273 1992 COTUGNO DONATALLA CT00697876 2.742,03
274 1993 NERI MAURIZIO CT00699673 7.529,75
275 1994 LIGABUE ALESSIA CT00696142 5.779,41
276 1995 RAGUZZONI GIANLUCA CT00698089 4.194,90
277 1996 BRUNELLI MIRKO CT00698513 916,81
278 1997 MOLINAROLI ENRICA CT00681115 2.374,96
279 1998 SALA ROBERTA CT00700278 4.626,41
280 1999 ZACCONI MAURA CT00682004 1.840,81

pagina 14 di 18



N.
ID domanda

bando
Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto
GSE

Contributo
integrativo
Regione 

281 2000 RIGHELLI MARIUCCIA CT00701103 4.346,01
282 2001 NERI MARCO CT00697557 19.454,28
283 2002 RICCI ALBERTO CT00697255 3.500,90
284 2003 BENASSI MORENA CT00696535 7.121,91
285 2004 BACCHILEGA GABRIELLA CT00697485 4.968,88
286 2005 ALOIA ELMIRA CT00695481 4.498,42
287 2006 BRACCI NOEMI CT00695132 5.982,41
288 2007 DRUDI MAURIZIO CT00697014 5.604,75
289 2008 GUIDOTTI DAVIDE CT00700168 1.996,14
290 2009 MOSCA FRANCESCO CT00700148 12.012,77
291 2010 SGURA SONIA CT00695092 8.039,41
292 2011 BOLOGNESI CHIARA CT00699570 4.380,38
293 2012 FABBRI GIORGIO CT00692431 2.579,00
294 2013 DELLA TORRE ERCOLE CT00697935 5.430,61
295 2014 SEVERI ADRIANO CT00693062 2.181,68
296 2016 ZANOTTI NERIO CT00698701 3.818,08
297 2017 GIACOMETTI ENRICO CT00700944 47.136,52
298 2018 BAGNOLINI CHIARA CT00695087 8.288,75
299 2019 BERTOLDI ROBERTO CT00695190 7.559,96
300 2020 GARDINI CLAUDIA CT00694732 4.526,75
301 2021 FOSCHI ELVIRA CT00697316 5.067,88
302 2022 FACCIA DAVIDE CT00695192 5.570,37
303 2023 CREMONINI GIANBATTISTA CT00692520 3.569,42
304 2024 BEDESCHI LUCA CT00698837 3.806,61
305 2025 BRANCHINI BRUNO CT00700100 33.539,45
306 2026 COSUTI FABIO CT00652403 2.503,30
307 2027 ROSI LUCIANA CT00697845 4.575,41
308 2028 ANCESCHI CARLO ALBERTO CT00698930 3.832,38
309 2029 LENZI FRANCESCA CT00690992 2.896,32
310 2030 VERONESI FRANCESCO CT00685782 4.480,80
311 2031 FRANCHINI ENRICO CT00695090 9.237,40
312 2033 MAINARDI GIORGIO CT00701382 2.539,98
313 2034 SILVESTRI MARINA CT00693279 6.353,70
314 2035 FANTINI CINZIA CT00691818 10.069,51
315 2036 MANCINI TIBERIO CT00696465 5.027,18
316 2037 NUNZI LIANELLA CT00697336 2.153,75
317 2038 CAPPARUCCINI LUCIANA CT00698411 3.463,00
318 2039 SPAGGIARI GIULIA CT00653240 8.806,60
319 2040 CAPRIOLI DOMENICO CT00698230 6.268,98
320 2041 TASSINARI REMO CT00694901 4.201,47
321 2042 GIROLAMI MATTEO CT00696970 3.338,42
322 2043 TASSI GIOVANNI CT00699676 928,91
323 2044 FRANCESCHINI ANTONIO CT00699732 1.545,36
324 2045 GELMINI IVANO CT00698970 4.698,88
325 2046 GULINELLI ANNA PAOLA CT00697527 47.756,92
326 2047 GANDOLFI CRISTINA CT00699147 3.109,47
327 2048 DIOZZI MARCO CT00687565 2.854,42
328 2050 FACCHINI FILIPPO CT00699980 4.576,41

pagina 15 di 18



N.
ID domanda

bando
Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto
GSE

Contributo
integrativo
Regione 

329 2051 MUNCIVI' ANDREA PASQUALE CT00701240 8.066,32
330 2052 MONDAINI ELIDE CT00694928 15.715,00
331 2053 TURRONI MARCO CT00670604 5.149,40
332 2054 VALLE MICHELA CT00690987 4.956,71
333 2055 NENCI MORENA CT00689221 4.586,95
334 2056 BELLINI IRMA CT00691927 5.037,48
335 2057 BASTI SIMONE CT00691112 11.954,91
336 2058 BERARDI ALBERTO CT00700732 7.343,07
337 2059 ANTONIONI CLAUDIO CT00696597 4.279,91
338 2060 TOSI MARIA GRAZIA CT00692898 5.037,48
339 2061 FILIPPI CRISTINA CT00696328 4.726,41
340 2062 ZENI ANDREA CT00700561 4.061,47
341 2063 TENANI AMELIA CT00693238 4.478,91
342 2064 FANTINI OMBRETTA CT00683627 7.710,41
343 2065 MALAGUTI FEDERICA CT00700943 5.651,28
344 2066 ZOFFOLI MATTEO CT00691501 2.149,55
345 2067 CICOGNANI VALERIO CT00693923 11.831,81
346 2068 GOVONI GISELLA CT00699709 3.346,90
347 2069 BENATTI GEMINIANO CT00687335 3.498,41
348 2070 DOLCETTI SABRINA CT00698353 2.296,14
349 2071 MATTEUZZI MIRCO CT00701355 3.042,41
350 2072 MATTEUZZI TOMMASO CT00701366 3.042,41
351 2073 GENESTRETI DANIELE CT00700427 3.678,61
352 2074 FARISELLI GIORGIO CT00700423 2.181,68
353 2075 MORGANTINI CARLO CT00693054 2.284,91
354 2076 LUPPI MARISA CT00699438 5.962,45
355 2078 BACCARINI CLAUDIO CT00700908 5.990,41
356 2079 BELPOLITI ANTONIO CT00692685 2.853,30
357 2080 BEZZI ANNA CT00693229 5.841,00
358 2081 ONGARI FEDERICA CT00699205 5.153,30
359 2082 RIVI IVANO CT00701019 12.253,41
360 2083 BANDINI LORENA CT00687944 6.578,16
361 2084 ZAMAGNI RENZO CT00690352 3.631,09
362 2085 MICHETTONI MATTEO CT00699508 14.787,65
363 2086 PAOLINI MAURO CT00689237 11.391,81
364 2087 ZONCA FABRIZIO CT00694587 7.804,46
365 2088 MARINELLI FRANCESCO CT00690540 7.139,42
366 2089 TASSANI GINO CT00694126 12.304,69
367 2090 UGOLINI OMERO CT00694948 13.254,11
368 2091 ROSSI SERGIO CT00653535 28.160,00
369 2092 CRISTOFORETTI VALERIA CT00701375 4.709,41
370 2093 TIZZANI MANUELA CT00701641 3.860,08
371 2094 PERAZZINI PATRIZIA CT00700025 3.620,77
372 2095 D'ALTRI FRANCESCO CT00698476 2.978,30
373 2096 FRONTICELLI TIZIANA CT00696038 4.085,66
374 2097 NERI SILVIA CT00695922 6.924,19
375 2098 OPPICI ANGELO CT00677872 3.708,42
376 2099 MALVEZZI VITTORIO CT00692363 2.865,42

pagina 16 di 18



N.
ID domanda

bando
Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto
GSE

Contributo
integrativo
Regione 

377 2100 ANGELONI SALVATORE CT00700744 3.980,80
378 2101 BROCCOLI ALEXANDRA CT00696118 6.480,67
379 2102 AMBROSINI BRUNA CT00700866 4.882,46
380 2103 GENNARI LUCA CT00700219 7.479,41
381 2104 FAGNOLI FULVIO CT00697412 6.479,33
382 2105 MAMBELLI LUCIANO CT00699804 12.650,98
383 2106 NERI GABRIELE CT00695938 6.632,69
384 2107 TARRONI GRAZIELLA CT00696002 10.321,98
385 2108 MONTECAVALLI EMANUELA CT00695632 6.274,08
386 2109 SEDIOLI GIANLUCA CT00699756 9.579,78
387 2110 FAGNOLI VALERIA CT00697416 4.344,92
388 2111 LOLLI MARILENA CT00625214 9.894,71
389 1261* TREVISI FABRIZIO CT00683057 3.228,75

Totali 2.288.368,87

 *Presentata in marzo

pagina 17 di 18



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 1

pagina 18 di 18


